ARTICULUS X.

Verum præter Philosophicas disciplines, necessaria sit hominibus, doctrina alia supernaturalis, ac divinitus inspirata?

89 A FFIRMAT D. Thomas art. 1. hujus quæstionis, idque probat duplicitate. Prima est: cùm homo ordinetur ad Deum tanquam ad finem supernaturalem, & totius naturæ creatæ vices excedentes, indiget aliquâ cognitione supernaturali, quæ illum dirigat ad hujusmodi finem consequendum, subindeque doctrinâ aliquâ supernaturali, ac divinitus inspirata. Secunda petitur ex eo quod veritas de Deo, per solam rationem naturalem investigata, non nisi per longum tempus, & cum admixtione multorum errorum, homini proveniret, ut manifestum est in antiquis Philosophis: quot enim errores protulit antiqua & Pagana Philosophia? Plato innumeris ideas, & se subsistentes, & a singularibus separatas fixit, Pythagoras animalium transmigrationem somnivit, Averroës ridiculam de communis intellectu sententiam excogitavit, Heraclitus rerum omnium motionem imaginatus & Niceus & Aristarcus perpetuam Sphaerarum cœlestium quietem statuerunt; Democritus, Epicurus, & Anaxagoras, atomorum compositionem, Aristotleles mundi æternitatem docuit. Denique, ut ait Tertullianus, Plus hominibus nocuit quam profuit antiqua Philosophia, à qua hæreses omnes subornantur:

nino doctrina, de qua S. Thomas art. 1. inquit, A utrum sit necessaria et articulis sequentibus quærit, an sit scientia, sapientia, argumentativa &c. Sed haec de sola Theologia, propriè & specificè sumptum intelligi possunt: Ergo ex iam in primo articulo, ubi agit de necessitate sacræ doctrinæ, per sacram doctrinam intelligit Theologiam, propriè & specificè sumptum, non verò sacram doctrinam in communi, absque hancem à fide & Theologia. Ut autem ratione dubitandi in contrarium supradicte & satisfiat.

Observandum est, aliud esse Theologiam omnibus hominibus esse necessariam ad salutem, & aliud, necessarium esse omnes homines esse Theologos, ut salventur: sicut aliud est dicere, cuiilibet in regno existenti, Princeps necessarius est, & aliud necessarium est cuiilibet in regno existenti esse Regem: ad primum enim sufficit quemlibet in regno existentem, indigere gubernatione & administratione Principis, quod sicut verum esse potest, ab quo quod quilibet sit Rex, ita & potest esse verum, quod cuiilibet fideli necessaria sit Theologia, quamvis non sit necessaria, quemlibet esse Theologum. Hoc supposito.

93 Ad rationem dubitandi respondeatur, negando Theologiam non esse necessariam omnibus fidelibus, aut quod fideles, sine Theologia, per solam fidem, possint sufficienter salutem æternam consequi. Ratio hujus est, quia sine Theologia impossibile est, loquendo juxta legem Dei ordinari conservari fidem in Ecclesia, aut quemquam ad fidem converti, vel in ea perseverare; ut enim ait Augustinus: Per eam fides saluberrima in nobis signatur, nutritur, defenditur, & exalatur, quod (ut interpretatur D. Thomas) intelligendum est, per modum exterioris persuasione: cum enim fides sit ex auditu & prædicatio: ne, iuxta illud ad Roman. 10. Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audiunt sine prædicante: rationes quibus Theologia ostendit rerum credendarum possibiliter, credibilitatem, aut veritatem, & quibus contrarios eratores impugnat, credendique impedimenta removet, plurimum conducunt, imò necessaria sunt, ut ordinario & connaturali modo, fides generetur, & nutritur, firmaque & stabilis sit in illis qui eam suscepserunt. Unde Ambrosius in illud Lucæ 5. Laxate retia in capturam, sic ait: Que sunt Apostolorum que laxari jubentur retia, nisi verborum complexione, & quasi quidam orationis sinus, & disputationum recessus, qui eos quos ceperint non anittant?

ARTICVLVS XI.

Vixit Theologia Scholastica sit utilis aut perniciosa Ecclesia?

94 HANC questionem movemus, ut hæreticos refellamus insaniam, qui adeo à Theologia Scholastica abhorrent, ut eam non solum inutile, sed etiam perniciosa Ecclesia dicant. Nam Philippus Melanthon in Apologia pro Lutherio, ait Luteriæ natam esse prophanam Scholasticen, eaque admisam, Evangelium obsecuratum, ac fidem extinxitam fuisse. Ipse verò Lutherus in libro contra Jacobum Latomum, Theologiam Scholasticam, nihil aliud esse dixit, nisi inscitiam veritatis, inanemque fallaciam, quam ad Colos. 2. præcavere monet Apostolus.

Tom. I.

A Et in libro de abroganda Missa, Christianas Academias, in quibus ea traditur, vocat homo impurissimus, Anti-Christi Lupanaria. Eisdem longè ante Wiclefus appellaverat, Castra Cainica. Similiter Calvinus in suis institutionibus, Theologos Scholasticos passim vocat *Aenos cornutos, bestias bipedes, & sophistas*, & eos velò Christum texisse, atque infinita mala Christianæ reipublica intulisse affirmat. Nec mirum, si lupi canes, & Ecclesiæ impugnatores, ejus propagatores, & fidei Atletas atque Atlantes, tam vehementi odio prosequantur.

Eisdem etiam Scholasticis valde infensum fuisse Janseniu, constat ex libro suo proœmiali, in quo quibuscumq; potest modis, nititur eos in contemptum adducere, illos enim negligentia evolventiantis in scriptis Sanctorū Patrum evolvendis, ignorantia crassa in rebus fidei intelligentis, temeritatis & audaciae in eisdē suo sensu explicandis, effrenata licentia in serendis questionibus inutilibus, de Angelorum principiis specificantibus, & individuantibus, de intelligenti speciebus, modo, duratione; de loco eorum, motu, operationibus, & similibus infinitis; aliorumq; non vulgarium criminum reos fuit.

Sed quis verè Catholicus, non audiat potius summos ipsos Pontifices, de Theologia Scholastica, ejusque Professoribus, ita loquentes, & universæ Ecclesiæ praescriventes: Ad Theologica professionis studium aliqui desinentur, qui cum edicti fuerint, in Dei Ecclesia, velut splendor fulgeant firmamenti: ex quibus postmodum copia possit haberi Doctorum, qui velut stelle in perpetuas aternitates mansuri, ad justitiam valeant plurimos erudire. Quod statutum Honorii Papæ habetur in tertium juri Canonico, cap. Super specula, de Magistris. Quis etiam potius non auctoriter Martinum I. in epist. ad Constantium Imperat. dicente: Theologiam thus purum & eximum, & optimi odoris esse; myrrham conservatricem bonorum, & contrariorum expultricem doctrinam. Quis Augustinum Irenensem præponat Hippomeni, dicenti lib. 2. de doctrina Christiana cap. 31 Disputationis disciplina, ad omnia genera questionum, que in literis sanctis sunt penetranda & dissolvenda plurimum valet: tantum ibi cavenda est libido rixandi, & querili quedam ostentatio decipiendi adversarium. Quis nesciat Theologos Scholasticos multum Rempublicam Christianam juvasse, ad definiendas res fidei, & dissolvendas hereticorum versutias & cavillationes? Quis denique ignotet in Conciliis ecumenicis, que post D. Thomam, Theologorum Scholasticorum Principem, congregata fuere, plurima decreta ex ejus libris fuisse defumpta; ut testatur Pius V. in Bulla quā S. Thoman quintum Ecclesiæ Doctorem declaravit, & refert Cardinalis Baronius in notis ad martyrologium Romanum, septima die Martii. Id etiam eleganter declaratur in oratione habita ad Patres Concilii Tridentini, quæ in actis ejusdem Concilii habetur, in eae enim dicitur: Nulla ab ejus felici exitu Concilia, sine sacro Doctore celebrata fuisse. & ad illum velut ad Lydiū lapidem, si quid ambiguitatis aut controversia exortum esset, communibus votis Patres Concilii voluisse referri.